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2025 年《中级会计实务》逐章刷题讲义—非货币性资产交换

1.非货币性资产交换的界定

当补价占整个交易额的比重

小于 25%时，该交易应被定性

为非货币性交易。否则，应被

定性为货币性资产交换。

①收到补价方的判断标准：

补价额/收到补价方的换出资产的公允价＜25%

②支付补价方的判断标准：

补价额/（支付补价方的换出资产的公允价＋支付的补价）＜25%

《非货币性资产交换》准则适

用范围

涉及金融资产的，换出方参照《金融资产转移》准则，换入方

参照《金融工具确认和计量》准则。

涉及换出存货的，换出方参照《收入》准则

其他情况参照《非货币性资产交换》准则

2.公允价值计量模式下非货币性资产交换的会计处理原则

通常情况 换入资产的公允价值更可靠时

换入资产入
账成本

＝换出资产公允价值＋换出资产匹配的
销项税＋支付的含税补价（或－收到的
含税补价）－换入资产对应的进项税＋
为换入资产支付的相关税费

＝换入资产公允价值＋为换入资产支付
的相关税费

交易损益 ＝换出资产的公允价值－换出资产的账
面价值－相关税费（价内税，如消费税）

＝换入资产公允价值＋换入资产的进项
税额－换出资产的销项税额＋收到的补
价（或－支付的补价）－换出资产账面
价值－相关税费（比如消费税）

多项资产的
非货币性资
产交换时

①金融资产单独按公允价值＋为换入该
金融资产支付的相关税费确认；
②余下非货币性资产，按换入资产的公
允价值所占比例（如公允不可靠，也可

以各项换入资产公允价值＋为换入资产
支付的相关税费分别确认
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用账面价值所占比例）瓜分如下价值：
换出资产的公允价值之和＋销项税额＋
支付的补价（或－收到的补价）－换入
的金融资产公允价值－进项税额
③余下非货币性资产入账价值＝瓜分价
值＋为换入资产支付的相关税费

交易损益＝换出资产公允价值－换出资
产的账面价值－相关税费（价内税，如
消费税）

不考

3.账面价值计量模式下非货币性资产交换的会计处理原则

换入资产的入账成本＝换出资产账面价值＋换出资产匹配的销项税额＋换出资产匹配的价内税＋
支付的补价（或－收到的补价）－换入资产对应的进项税＋应支付的相关税费；

不确认换出资产公允价值与账面价值的差额损益；

如果是多项资产的非货币性交易，则据上述原理推算出换入资产总的待分配价值后，首先选择按
换入各项资产的公允价值占全部换入资产公允价值的比例来分配其入账成本，如果换入资产的公
允价值不能可靠计量，再按其账面价值所占比例进行瓜分。

【例题 1】甲公司以土地使用权自丙公司手中换入乙公司 100 万股，占乙公司股份比例 1%，甲

公司将其界定为交易性金融资产，交易当天，乙公司股份的公允市价为每股 4.2 元，甲公司土地使用

权的账面原价为 600 万元，累计摊销 200 万元，已提减值准备 40 万元，公允价为 400 万元，增值税

率为 9%，双方约定，由甲公司另行支付银行存款 10 万元。丙公司所持乙公司股份一直按其他权益工

具投资核算，交易当天账面余额 350 万元，已经确认增加过其他综合收益 40 万元。假定不考虑相关

交易费用。丙公司盈余公积提取比例为净利润的 10%。

【解析】

甲公司的会计处理 丙公司的会计处理

①补价所占比例＝10÷（400＋10）×100%＝

2.44%<25%，应界定为非货币性资产交换；

②由于金融资产的公允价值更可靠，所以换入

金融资产应按其公允价值入账，而非推算认定；

③会计分录如下：

①补价所占比例＝10÷420×100%＝

2.38%<25%，应界定为非货币性资产交

换；

②换入土地使用权的入账成本＝

420-10-400×9%＝374（万元）；
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借：交易性金融资产 420

累计摊销 200

无形资产减值准备 40

贷：无形资产 600

应交税费——应交增值税（销项税额）

36

银行存款 10

资产处置损益 14[（420-10-36）-

（600-200-40）]

③会计分录如下：

借：无形资产 374

应交税费——应交增值税（进项税额）

36

银行存款 10

贷：其他权益工具投资 350

盈余公积 7

利润分配---未分配利润 63

借：其他综合收益 40

贷：盈余公积 4

利润分配---未分配利润 36

【拓展】账面价值计量模式下双方换入资产的入账成本

换入交易性金融资产入账成本=（600-200-40）

+10+36

=406（万元）

换入无形资产入账成本=350-10-36

=304（万元）

【例题 2】甲公司以一批库存商品交换乙公司的专利权，库存商品的成本为 60 万元，已提减值准备 2 万元，
公允价值为 100 万元，增值税税率为 13%，消费税率为 3%。专利权的原价为 200 万元，累计摊销 80 万元，已提减
值准备 40 万元，公允价值为 110 万元，税法规定该专利权免交增值税。经双方协议，由乙公司支付补价 5 万元。
双方均保持资产的原始使用状态，该交易具有商业实质。

【解析】

甲公司的会计处理 乙公司的会计处理

①首先界定补价是否超标：
收到的补价占整个交易额的比重＝5/100×

100%＝5%＜25%，所以该交易应界定为非货币性
资产交换。
②作为换出存货方，应参照《收入》准则中非
现金对价的处理原则，优先选择换入非现金的
公允价值，即换入专利权的入账成本＝110（万
元）。

①首先界定补价是否超标：
支付的补价占整个交易额的比重＝5/（110＋5）×
100%≈4.35%＜25%，所以该交易应界定为非货币性
资产交换。
②换入库存商品的入账成本＝110＋5－100×13%
＝102（万元）
③会计分录如下：

借：库存商品 102
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③账务处理如下：
借：无形资产 110

银行存款 5
贷：主营业务收入 102（110+5-13）

应交税费——应交增值税（销项税额） 13
借：主营业务成本 58

存货跌价准备 2
贷：库存商品 60

借：税金及附加 3
贷：应交税费——应交消费税 3

应交税费——应交增值税（进项税额）13
累计摊销 80
无形资产减值准备 40
贷：无形资产 200

银行存款 5
资产处置损益 30［110－（200－80－40）］

【拓展】账面价值计量模式下双方换入资产的入账成本

换入无形资产入账成本=（60-2）

+13+3-5=69（万元）

换入库存商品入账成本=200-80-40+5-13

=72（万元）

【例题 3】甲公司和乙公司均为增值税一般纳税人。甲公司和乙公司于 2024 年 1 月 25 日签订资产交换合同，
当日生效。合同约定，甲公司用于交换的资产包括：商务楼一栋，一直采用成本模式核算，账面原价为 200 万元，
已计提折旧 30 万元，公允价值为 100 万元，增值税率为 9%； 一项商标权，账面原价为 300 万元，累计摊销 120
万元，公允价值为 200 万元，增值税率为 6%；一项对 P 公司的债券投资，甲公司将该投资作为其他债权投资核算。
该债券投资在 2024 年 1 月 25 日的公允价值为 100 万元，账面价值为 60 万元，已经确认过其他综合收益增加 5 万
元。乙公司用于交换的资产包括：一块土地使用权，原价 220 万元，累计摊销额为 10 万元，公允价值为 190 万元，
增值税率 9%；设备一台，账面原价为 400 万元，已计提折旧 50 万元，公允价值为 190 万元，增值税率为 13%。乙
公司以银行存款向甲公司支付补价 10 万元，双方于 2024 年 1 月 25 日当天即完成了资产交换手续。交易过程中，
甲公司用银行存款支付了土地使用权的过户费用 5 万元，乙公司用银行存款分别支付了商务楼过户费用 3 万元及商
标权的相关税费 5 万元。假定双方换入非货币性资产后维持原使用状态。
【解析】

甲
公
司
的
会
计
处
理

①补价所占比例＝10÷（100＋200＋100）×100%=2.5%<25%，应界定为非货币性资产交换；

换入资产入账成本的计算：

①换入资产总的待分配价值＝（100＋200＋100）＋（9＋12）-10-（17.1＋24.7）＝369.2

（万元）；

②换入土地使用权的入账成本＝369.2×[190/（190＋190）]＋5＝189.6（万元）；

③换入设备的入账成本＝369.2×[190/（190＋190）]＝184.6（万元）；

甲公司的账务处理如下：

①借：无形资产 189.6

固定资产 184.6

应交税费——应交增值税（进项税额）41.8（17.1＋24.7）

累计摊销 120

银行存款 5

贷：无形资产 300

其他业务收入 100
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应交税费——应交增值税（销项税额）21（9＋12）

资产处置损益 20

其他债权投资 60

投资收益 40

②借：其他综合收益 5

贷：投资收益 5

③借：其他业务成本 170

投资性房地产累计折旧 30

贷：投资性房地产 200
乙
公
司
的
会
计
处
理

补价所占比例＝10÷（190＋190+10）×100%≈2.56%<25%，应界定为非货币性资产交换；

换入资产入账成本的计算：

①首先确定换入其他债券投资的入账成本为 100 万元；

②余下换入资产总的待分配价值＝（190＋190）＋（17.1＋24.7）+10-（9＋12）-100＝310.8

（万元）；

③换入商务楼的入账成本＝310.8×[100/（100＋200）]＋3＝106.6（万元）；

④换入商标权的入账成本＝310.8×[200/（100＋200）]＋5＝212.2（万元）；

乙公司账务处理如下：

①借：固定资产清理 350

累计折旧 50

贷：固定资产 400

②借：无形资产 212.2

投资性房地产 106.6

其他债权投资 100

应交税费——应交增值税（进项税额）21（9＋12）

累计摊销 10

资产处置损益 20

贷：固定资产清理 190

无形资产 220

应交税费——应交增值税（销项税额）41.8（17.1＋24.7）

银行存款 18（10+3+5）

③借：资产处置损益 160

贷：固定资产清理 160
【拓展】按账面价值计量模式计算双方换入资产的入账成本（假定分拆用账面价值所占比例）。

甲公司分拆换
入资产的入账
成本

①待拆价值=（200-30）+（300-120）+60+21-10-41.8=379.2（万元）
②换入无形资产入账成本=379.2*350/【（400-50）+（220-10）】=237（万元）
③换入固定资产入账成本==379.2*210/【（400-50）+（220-10）】=142.2（万
元）

乙公司分拆换
入资产的入账

①待拆价值=（400-50）+（220-10）-21+10+41.8=590.8（万元）；
②换入无形资产入账成本=590.8*180/【（200-30）+（300-120）+60】=259.38
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成本 （万元）；
③换入投资性房地产入账成本=590.8*170/【（200-30）+（300-120）+60】=244.97
（万元）；
④换入其他债权投资的入账成本=590.8*60/【（200-30）+（300-120）+60】=86.45
（万元）
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